Seorang teolog yang belum disebutkan Hitti adalah Muhammad
ibn Mahmud Abu Manshur al-Maturidi, padahal ia lebih awal daripada
al-Asy’ari. Al-Maturidi dilahirkan 22 tahun sebelum al-Asy’ari. Ini
berdasarkan informasi yang menerangkan bahwa al-Asy’ari dilahirkan
pada 260 H (873 M), meskipun menurut keterangan lain pada 270 H (883
M). Jika tahun 260 H (873 M) dipilih, maka al-Asy’ari mulai memberikan
kontribusinya terhadap penegakan akidah Ahlus Sunnah wal Jama’ah pada
300 H (912 M) karena ia meninggalkan gurunya, Abu Ali Muhammad
al-Jubba’i, dan menyampaikan keluar dari Mu’tazilah pada usia 40 tahun.
Sedangkan al-Maturidi, yang semenjak dilahirkan pada 238 H (852 M)
diketahui tidak pernah keluar dari Ahlus Sunnah wal Jama’ah, berperan
dalam penegakan Ahlus Sunnah wal Jama’ah sebelum tahun 300 H (912
M). Ini seandainya al-Maturidi menuntut ilmu selama kurang lebih 30-
40 tahun.2

1 Philip K. Hitti, History of the Arabs, terj. R. Cecep Lukman Yasin dan Slamet
Riyadi (Jakarta: Serambi, 2005), h. 543-555 dan 764.

(kalam) Islam
sehingga bermunculan banyak madzhab teologi yang masing-masing
madzhab selalu saling memperkokoh argumentasi mereka dengan
sandaran dalil-dalil pendukung. Selama kurun tersebut, dijumpai
sebuah langkah bijaksana dari seorang khalifah Dinasti Abbassiyyah
bernama al-Mutawakkil (w. 247 H / 861 M) yang dengan sangat tegas
membela madzhab Ahlus Sunnah wal Jama’ah, serta kemudian berbalik
menyerang madzhab Mu’tazilah dan membebaskan para ulama yang
sebelumnya mengalami penyiksaan berat akibat berani mengambil sikap
berseberangan terhadap madzhab Mu’tazilah yang didukung pemerintah
ketika diberlakukan tindakan mihnah (inquisition atau test of faith) semenjak
kekhilafahan berada di bawah kendali Khalifah al-Ma’mun (w. 218 H /
833 M).3

Popularitas mazhab al-Asy’ari dan al-Maturidi yang dianut oleh
sebagian besar kaum Muslimin di Indonesia semakin cemerlang setelah
Nahdlatul Ulama (yang dipelopori oleh KH Hasyim Asy’ari) menegaskan
bahwa rujukan pemahaman teologis organisasi Islam terbesar di Indonesia
itu berpedoman

Muhammad Hasyim Asy’ari
KH M. Hasyim Asy’ari yang mendapatkan gelar Hadratus Shaikh

(maha guru) dilahirkan di Desa Gedang, Jombang, Jawa Timur, pada
tanggal 24 Dzul Qa’dah 1287 H (24 Pebruari 1871 M). Ayahnya bernama
Kyai Asy’ari yang berasal dari Demak, Jawa Tengah. Ibunya bernama
Halimah, puteri dari Kyai Usman yang mendirikan Pesantren Gedang.
Secara lengkap silsilahnya dari garis ibunya ialah Muhammad Hasyim
ibn Halimah binti Layyinah binti Sihah ibn Abdul Jabar ibn Ahmad ibn
Pangeran Sambo ibn Pangeran Banawa ibn Joko Tingkir (Mas Krebet)
ibn Prabu Brawijaya VI (Lembepeteng).

Menjelang kewafatannya, Bung Tomo dan Panglima Besar
Jenderal Sudirman sering mengunjungi beliau di Tebu Ireng untuk
memohon nasehat perihal perjuangan mengusir penjajah. Pada tanggal
7 Ramadhan 1366 H (25 Juli 1947 M) beliau memberikan pengajian
di Pesantren Tebu Ireng, tiba-tiba Bung Tomo dan Jenderal Sudirman
memberitakan kepada beliau mengenai agresi I militer Belanda dipimpin
oleh SH. Spoor yang berhasil memasuki Singosari, Malang.

Tidak hanya itu, nuansa politis di balik periwayatan hadith tersebut
juga tampak. Peristiwa politik itu adalah Perang Shiffin antara Khalifah
Ali ibn Abi Thalib dan gubernurnya, Mu’awiyah ibn Abi Sufyan, yang
berakhir dengan peristiwa arbitrase (tahkim) pada tahun 37 H (657 M).
Semenjak kegagalan arbitrase itulah terdapat tiga kelompok di kalangan
umat Islam, yakni pendukung Mu‘awiyah, pendukung Ali yang disebut
Shi‘ah, dan Khawarij yang dipimpin al-Rasibi. Dalam perkembangan
selanjutnya, kelompok Mu‘awiyah disebut Ahlus Sunnah wal Jama‘ah.

Menurut Ali Abd al-Fattah
al-Maghribi, dukungan Khalifah al-Mutawakkil berimplikasi pada
kemunculan para ulama kalam madzhab Ahlus Sunnah wal Jama’ah,
seperti Abu al-Hasan al-Asy’ari (w. 330 H / 941 M) di Bashrah yang
memproklamirkan penolakannya terhadap pemikiran Mu’tazilah dan
pembelaannya terhadap pemikiran Ahlus Sunnah wal Jama’ah, Abu
Manshur al-Maturidi (w. 333 H / 944 M) di Samarqand khususnya,
serta daerah-daerah lainnya di kawasan ma wara’ al-nahr31 yang berhasil
menunjukkan kesalahan-kesalahan Mu’tazilah dengan mempergunakan
metode rasional, dan Abu Ja’far al-Thahawi (w. 321 H / 933 M) di Mesir
yang turut mempertahankan prinsip-prinsip Ahlus Sunnah wal Jama’ah.32
Pernyataan yang senada dengan pernyataan al-Maghribi tersebut juga

Menurut KH Hasyim Asy’ari, umat Islam di Indonesia (Jawa) pada
mulanya memegangi satu madzhab dan memiliki metode pengambilan
hukum yang sama. Mereka mengikuti Imam Muhammad ibn Idris al-
Syafi’i dalam fiqih, Imam Abu al-Hasan al-Asy’ari dalam teologi, serta
Imam al-Ghazali dan Junayd al-Baghdadi dalam tasawwuf. Pada tahun
1330 H (1911 M), dijumpai berbagai aliran dan pendapat yang saling
bertentangan. Sebagian dari mereka terdapat kaum salaf yang berpegang

33 ‘Ali, ‘Aqidat al-Islam, h. 256.
34 Musa, Nasy’at al-Asy’ariyyah, h.